Управление образования администрации Саянского района

Протокол № 1

заседания РМО специалистов в области воспитания и дополнительного

образования

29.08.2021

Формат проведения: форсайт-сессия онлайн, на платформе Zoom

Присутствовали: 19 специалистов РМО в области воспитания и ДО

Тема заседания: «Рабочая Программа воспитания: реализация воспитательного потенциала

образовательной организации».

Вопросы заседания:

1. Особенности реализации проекта «Билет в будущее» в 2021 году, Абашева Е. А.,

методист управления образования по воспитательной работе и работе с одаренными детьми,

муниципальный координатор проекта «Билет в будущее».

2. Навигатор дополнительного образования Красноярского края. Переход на систему

персонифицированного финансирования дополнительных занятий для обучающихся,

Боровик Е.В., специалист управления образования по дополнительному образованию и

воспитательной работе.

3. Внедрение рабочей программы воспитания. Опыт работы пилотной школы опережающего

внедрения РПВ. Тюрина Т.А., заместитель директора по ВР МБОУ «Агинская СОШ № 1»

4. 4.  Содержательная экспертиза РПВ школ Красноярского края в сентябре 2021 г. Критерии

экспертизы, сроки выполнения.  Абашева Е. А., методист управления образования по

воспитательной работе и работе с одаренными детьми

5. 5. Чек-лист готовности школы к внедрению РПВ., Черенкова О.В., руководитель РМО

специалистов в области воспитания и дополнительного образования.

Ход заседания:

Заседание с приветственным словом открыли руководитель РМО специалистов в

области воспитания и дополнительного образования Черенкова О.В. и методист Управления

образования Абашева Е.А. Всем участникам заседания была дана установка на работу, Ольга

Валерьевна озвучила повестку заседания, ознакомила с нововведениями, которые ожидают

образовательные организации в 2021-2022 учебном году. Ольга Валерьевна отметила в своем

докладе несколько позитивных моментов, связанных с разработкой РПВ.

- В первую очередь, это то, что разработчики примерной программы облегчили нам

задачу, создав «Программу-конструктор».

- «Одна школа – одна программа». На основе примерной программы воспитания

образовательные организации должны были разрабатывать не три программы,

соответствующие трем уровням образования (как это было ранее), а одну общую программу

воспитания. Конкретизацию воспитательной работы по уровням образования предлагается

делать лишь в ежегодных планах воспитательной работы, и тогда, когда это соответствует

реальному разделению данной работы по уровням образования. Это позволяет сократить

объем и количество обязательной школьной документации.

- «Единство цели». Провозглашаемая программой цель воспитания основана на таких

базовых для нашего общества ценностях как человек, семья, труд, отечество, природа, мир,

знания, культура, здоровье. Кроме того, в этой общей цели воспитания выделены и

отдельные целевые приоритеты, соответствующие возрастным особенностям младших

школьников, подростков и старшеклассников.

- «Деятельностный характер». Воспитание осуществляется только в процессе

совместной деятельности педагогов, детей, социальных партнеров школы. Поэтому в

содержании программы воспитания находит отражение именно эта деятельность.

 - «Модульный принцип». Спектр основных сфер деятельности, через которые школа

может осуществлять процесс воспитания, представлен в отдельных модулях программы.

Некоторые из них – инвариантны, так как реализуются в каждой школе. Некоторые –

вариативны. Образовательная организация вправе включать в свою программу те модули,

которые помогут ей в наибольшей степени реализовать свой воспитательный потенциал с

Управление образования администрации Саянского района

учетом имеющихся у нее кадровых и материальных ресурсов. Это принцип сделал

программу более гибкой, более удобной в использовании.

Далее выступила Екатерина Александровна Абашева. Она ознакомила

присутствующих с особенностями реализации проекта «Билет в будущее» в 2021 году.

Кампания проекта будет проходить с сентября по октябрь 2021 года. Каждая

образовательная организация Саянского района будет участвовать в проекте, для каждой

школы установлена контрольная цифра участников. В Саянском районе определен

муниципальный навигатор – Тюрина Т.А., которая будет координировать деятельность

школьных координаторов. В сроки с 1 по 15 октября должны быть проведены

профориентационные уроки. Далее, на 3 этапе реализации проекта будет проходить онлайн-

диагностика участников проекта «Билет в будущее» на платформе https://bvbinfo.ru/  с

01.10.2021 по 30.10.2021 года.

Екатерина Александровна обратила внимание присутствующих специалистов на

важность участия в федеральном проекте «Билет в будущее», точное соблюдение всех

сроков, правильность оформления документов,

По второму вопросу слушали Елену Васильевну Боровик, специалиста управления

образования по дополнительному образованию и воспитательной работе. Елена Васильевна

рассказала об особенностях работы на портале дополнительного образования Красноярского

края Навигатор, о подаче заявок родителями на портале, записи обучающихся в объединения

дополнительного образования образовательных организаций и учреждений дополнительного

образования. Переход на систему персонифицированного финансирования дополнительных

занятий для обучающихся в этом учебном году планируется в МБОУ ДО «Центр детского

творчества Саянского района».

По третьему вопросу выступила Тюрина Татьяна Анатольевна, заместитель директора

по ВР МБОУ «Агинская СОШ № 1», Татьяна Анатольевна рассказала о том, как прошла

апробация Рабочей программы воспитания, с какими сложностями столкнулись специалисты

школы при составлении плана воспитательной работы в новом формате. Татьяна

Анатольевна рассказала также о рисках, которые выявились при разработке и внедрении

программы воспитания: нельзя рассматривать программу как инструмент воспитания;

расширять программу до бесконечности, включать модули, не отражающие реальную работу

в образовательной организации; разрабатывать программу только классными

руководителями, администрацией школы; не разъяснять программу в педагогическом

коллективе, а давать ее как готовый документ. Важно также понимать, что Программа

воспитания не является самостоятельным документом, Программа воспитания является

частью содержательного раздела основной образовательной программы

общеобразовательной организации.

Продолжением заседания стало выступление заместителя директора по ВР МБОУ

«Агинская СОШ № 2» Черенковой О.В. Ольга Валерьевна предложила коллегам чек-лист, по

которому необходимо проверить, что уже выполнено образовательными организациями к 1

сентября и что необходимо завершить:

1. На педагогических советах не позднее 30 июня 2021 года должна быть принята

рабочая программа воспитания общеобразовательной организации;

2. Разработаны локальные акты, регламентирующие деятельность

общеобразовательной организации по реализации рабочей программы воспитания, (или

внесены изменения в действующие);

3. Не позднее 30 августа 2021 г. должны быть внесены изменения в основные

образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего

образования образовательной организации: в части рабочей программы воспитания.

4. До 1 сентября 2021 г. должны быть размещены основные образовательные

программы, включающие рабочую программу воспитания, на официальном сайте школы.

5. 4. До 1 сентября 2021 г. должны быть размещены на сайте

образовательной организации календарные планы воспитательной работы на учебный год.

Управление образования администрации Саянского района

6. В рабочие программы педагогов по учебным предметам, курсам внеурочной

деятельности необходимо внести изменения в соответствии с целевыми приоритетами

воспитания, содержащимися в Рабочей программе воспитания на каждый уровень

образования. Для этого необходимо провести «ревизию» тем учебных занятий, выделить те,

которые обеспечивает реализацию целевых приоритетов воспитания обучающихся ООО.

Целевые приоритеты должны быть прописаны в РПВ в разделе ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ

ВОСПИТАНИЯ.

Заключительной частью заседания стало обсуждение и утверждение проекта плана

работы РМО на 2021-2022 учебный год, аттестация педагогов в октябре-ноябре 2021 г. Перед

участниками заседания выступила руководитель РМО Черенкова О.В. Она предложила на

обсуждение проект плана работы РМО на предстоящий год, ознакомив присутствующих со

списком аттестующихся педагогов в октябре-ноябре текущего года. Участники заседания

РМО ознакомились, обсудили и утвердили план работы РМО на 2021 – 2022 учебный год.

Присутствующие на онлайн-заседании оставили в чате положительные отзывы о новой

форме заседания, высоко оценили содержательность выступлений, методическое

обеспечение, актуальность рассмотренных на заседании вопросов.

Список аттестующихся педагогов:

№ п/п Ф.И.О. педагога, должность, ОО

Дата аттестации категория

1.  Лоснякова Ольга Владимировна,

педагог дополнительного

образования МБОУ ДО

«Саянский районный Центр

детского творчества»

октябрь 2021 высшая

Решение:

1.Утвердить план работы РМО специалистов в области воспитания и дополнительного

образования на 2021 – 2022 учебный год

2. Создать методическую копилку разработок классных часов, мероприятий и других

необходимых документов.

3. Образовательным организациям Саянского района принять участие в реализации

федерального проекта по ранней профориентации школьников 6-11 классов «Билет в

будущее», учитывая все рекомендации, в срок до 30.10.2021 г.

4. Продолжить запись обучающихся в объединения дополнительного образования на портале

дополнительного образования Красноярского края Навигатор. Привести в соответствие с

требованиями программы ДО.

5. Приступить к внедрению Рабочей программы воспитания в образовательных организациях

Саянского района. Разместить на сайтах ОО Саянского района планы воспитательной работы

в новой редакции. Внести изменения в ООП НОО, ООО, СОО, с учетом РПВ.

6. Одобрить представленные педагогом аттестационные материалы.

7. Рекомендовать к прохождению аттестации Лоснякову О.В. в соответствии с

региональными требованиями к профессиональной деятельности педагогических работников

по должности «педагог дополнительного образования» после согласовании с

администрацией образовательной организации.

 « 29 »_августа_2021 г.

              Секретарь           /Требина Е.А./

Руководитель РМО специалистов в области воспитания и дополнительного образования

                                                                                                                            /Черенкова О.В./